

Registro generale N. 001319/2022 del 15/12/2022

Determinazione del Dirigente
Settore U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

OGGETTO: Servizi di pulizia, attività ausiliarie, di disinfestazione e derattizzazione nei servizi scolastici e negli uffici e servizi dell'unione delle terre d'argine. adesione alla convenzione di Intercent-ER "Servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5 - lotto 2 provincia di Modena - periodo dal 01.02.2022 al 31.01.2025 - Variazione prezzi

Richiamati:

- La determinazione dirigenziale n. 3 del 14.01.2022 con la quale l'Unione delle Terre d'Argine ha aderito alla Convenzione Intercent-ER "Servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5 - lotto 2 provincia di Modena", stipulata tra l'agenzia Intercent-ER e il RTI costituito tra Rekeep S.p.A., sede legale in Zola Predosa (Bologna), via Poli 4, P. IVA 02402671206, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla stessa, e la mandante Consorzio Stabile Ecobi Società Consortile a RL Impresa Sociale, sede legale in Modena via Alberto Brasili 91, P. IVA 03194231209;
- L'Ordinativo di Fornitura num. Registro PI008656-22, di importo pari a € 3.956.666,91 oltre IVA 22% per i servizi di pulizia, attività ausiliarie, di disinfestazione e derattizzazione nei servizi scolastici e negli uffici e servizi dell'Unione delle Terre d'Argine, avente durata di 36 mesi con decorrenza dal 01/02/2022 al 31/01/2025;

Considerato che:

- L'RTI costituito tra Rekeep S.p.A e il Consorzio Stabile Ecobi Società Consortile a RL in data 16/09/2022, ha inoltrato all' Agenzia Intercent-ER istanza di incremento dei prezzi dei servizi oggetto della sopracitata Convenzione ai sensi del predetto articolo nella percentuale pari al 8,1% utilizzando come parametro di riferimento la variazione media dell'indice ISTAT generale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) al netto dei tabacchi aggiornato a settembre 2022 (periodo di riferimento agosto 2022);
- all'art. 15 della sopra citata Convenzione è previsto che:
"il prezzo dei singoli servizi rimane fisso ed immutato per i primi 12 (dodici) mesi di durata della Convenzione, decorsi i quali, su richiesta del Fornitore, l'Agenzia potrà procedere alla revisione dei prezzi, ai sensi del comma 2. Delle revisioni disposte sarà data comunicazione sul sito dell'Agenzia entro 7 (sette) giorni lavorativi. La revisione si applica a decorrere dall'avvenuta comunicazione sul sito, ai contratti non ancora stipulati. Resta inteso che eventuali richieste di revisione in aumento o in diminuzione saranno valutate in contraddittorio tra l'Agenzia ed il Fornitore, procedendo, pertanto, di norma, ad un'istruttoria condotta sulla base dei costi standard ove definiti. In caso di mancanza di pubblicazione dei costi standard, il parametro di riferimento sarà la variazione media dell'indice ISTAT generale dei prezzi al consumo per famiglie di operai ed impiegati in Italia, al netto tabacchi (indice F.O.I)";
- Con determina n. 530 del 05.10.2022 dell'Agenzia Regionale Intercent-ER, è stata approvata la variazione in aumento, nella misura del 8,1%, dei prezzi previsti nei listini della convenzione sopra indicata e precisamente del Lotto 2;

Tenuto conto, inoltre, che con successiva determina n. 654 del 25.11.2022, l'Agenzia Regionale Intercent-ER:

- Ha preso atto delle Tabelle Ministeriali pubblicate con Determina Dirigenziale del Direttore dei rapporti e delle relazioni industriali presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n.25/2022 del 6/6/2022, a seguito del rinnovo del CCNL "Pulizie e Multiservizi" sottoscritto in data 9/7/2021;

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- Ha approvato la variazione in aumento delle tariffe orarie per i servizi ausiliari-straordinari previsti dalle sopracitate Convenzioni, utilizzando come parametro di base per l'applicazione della formula di gara il costo medio previsto dalle Tabelle Ministeriali di Giugno 2022;
- Ha approvato la variazione, con effetto sugli ordinativi di fornitura in corso di validità, dalla data di pubblicazione delle nuove tabelle Ministeriali (Giugno 2022, approvate con Determina Dirigenziale n.25/2022 del 6/6/2022 del Direttore dei rapporti e delle relazioni industriali presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali;

Dato atto che occorre pertanto adeguare gli impegni di spesa, già assunti con determina n. 3/2022, corrispondenti all'ordinativo di fornitura iniziale (num. Registro PI008656-22) in conformità all'aumento dei prezzi del canone di pulizia ordinario, canone di derattizzazione e disinfestazione, canone di sanificazione e il costo orario del servizio di ausiliario e pulizie extra canone per l'anno 2022 per l'importo di € 68.050,00, come da tabelle sotto riportate:

Voce di Bilancio	Descrizione	Impegno	Integrazione
Unità territoriale di Campogalliano			
03110.00.75	Servizi ausiliari e di pulizia locali per i nidi d'infanzia – Campogalliano – RILEVANTE IVA (Nido Flauto Magico)	609/2022	+ 4.500,00
01220.15.01	Prestazioni di pulizia e ausiliario scuole d'infanzia – Campogalliano – S. Neri	610/2022	+4.500,00
Unità territoriale di Carpi			
03110.15.02	Servizio di Pulizia e Ausiliario - Asili Nido (tempo pieno e part time) del territorio di Carpi	612/2022	15.001,00
01220.15.02	Servizio di Pulizia e Ausiliario – Scuole d'Infanzia Territorio di Carpi	613/2022	24.000,00
03110.00.57	Servizi ausiliari e di pulizia locali Centro Giochi Scubidù – Carpi – RILEVANTE IVA	614/2022	600,00
03380.00.06	Prestazioni di pulizia locali dei Servizi Sociali dell'Unione – sede di Carpi via Carducci	618/2022	+ 1.000,00
Unità territoriale di Novi di Modena			
03110.15.03	Servizio di Pulizia e Ausiliario - Asili Nido del territorio di Novi - RILEVANTE IVA	619/2022	+ 6.000,00
Unione delle Terre d'Argine			
01580.00.37	Derattizzazione e disinfestazione relative ai servizi amministrativi e di controllo dell'istruzione – RILEVANTE IVA	621/2022	+ 1.699,00
Unità territoriale di Soliera			
03110.00.56	Servizi Ausiliari e di pulizia locali per i Nidi d'Infanzia - Soliera – RILEVANTE IVA (Nido Arcobaleno/Roncaglia)	620/2022	+ 4.700,00

annualità 2022, spesa Covid-19

Voce di Bilancio	Descrizione	Impegno	Integrazione
Unità territoriale di Campogalliano			
03110.00.75	Servizi ausiliari e di pulizia locali per i nidi d'infanzia – Campogalliano – RILEVANTE IVA (Nido Flauto Magico)	622/2022	+ 500,00
01220.15.01	Prestazioni di pulizia e ausiliariato scuole d'infanzia – Campogalliano – S. Neri	623/2022	+ 500,00
Unità territoriale di Carpi			
03110.15.02	Servizio di Pulizia e Ausiliariato - Asili Nido (tempo pieno e part time) del territorio di Carpi	624/2022	+ 1.500,00
01220.15.02	Servizio di Pulizia e Ausiliariato – Scuole d'Infanzia Territorio di Carpi	625/2022	+ 2.500,00
Unità territoriale di Novi di Modena			
03110.15.03	Servizio di Pulizia e Ausiliariato - Asili Nido del territorio di Novi - RILEVANTE IVA	626/2022	+ 600,00
Unità territoriale di Soliera			
03110.00.56	Servizi Ausiliari e di pulizia locali per i Nidi d'Infanzia - Soliera – RILEVANTE IVA (Nido Arcobaleno/Roncaglia)	627/2022	+ 450,00

Dato atto che:

- rimane confermato il CIG derivato **9056642169**;
- i servizi saranno fatturati dalla mandataria e dalla mandante in funzione delle prestazioni eseguite;

CONSIDERATO in tema di qualificazione della stazione appaltante, che l'Unione Terre d'Argine è una stazione appaltante iscritta all'AUSA (codice 217273);

VISTO l'art. 175 del D.Lgs. T.U. n. 267/2000 per quanto disposto in relazione alle variazioni al piano esecutivo di gestione, ed in particolare:

- il comma 5-bis che assegna all'organo esecutivo *“le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater”*;
- il comma 5-quater che assegna ai responsabili della spesa, o in assenza di disciplina, al responsabile finanziario *“le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”*;

PRESO ATTO che:

- è necessario effettuare le seguenti variazioni di PEG (2022-2024), annualità 2022, sia di competenza che di cassa, per una corretta imputazione della spesa;
- le voci di bilancio sotto elencate sono contenute all'interno della missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, programma 1 “Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido”, titolo 1 “Spese correnti”, macroaggregato 3 “Acquisto di beni e servizi”;

Voce	Descrizione	In aumento	In diminuzione
03110.15.03	Servizio di Pulizia e Ausiliariato - Asili Nido del territorio di Novi – RILEVANTE IVA	+ 5.000,00	--
03110.15.02	Servizio di Pulizia e Ausiliariato - Asili Nido (tempo pieno e part time) del territorio di Carpi	--	- 5.000,00

- le voci di bilancio sotto elencate sono contenute all'interno della missione 4 "Istruzione e diritto allo studio", programma 6 "Servizi ausiliari all'istruzione", titolo 1 "Spese correnti", macroaggregato 3 "Acquisto di beni e servizi";

Voce	Descrizione	In aumento	In diminuzione
01580.00.37	Derattizzazione e Disinfestazione relative ai Servizi Amministrativi e di Controllo dell'Istruzione - RILEVANTE IVA	+ 500,00	--
1210.00.02	Acquisto Generi Alimentari per Scuole d'Infanzia – Carpi – RILEVANTE IVA;	--	- 500,00

- le voci di bilancio sotto elencate sono contenute all'interno della missione 4 "Istruzione e diritto allo studio", programma 6 "Servizi ausiliari all'istruzione", titolo 1 "Spese correnti", macroaggregato 3 "Acquisto di beni e servizi";

Voce	Descrizione	In aumento	In diminuzione
01580.00.08	Prestazioni straordinarie di pulizia e ausiliariato relative alle scuole di Carpi	+ 1.000,00	--
1570.00.39	Prodotti di pulizia per gli istituti scolastici dell'Unione		-1.000,00

Vista la seguente normativa:

- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e il D. L. 76/2020, convertito con Legge 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, secondo quanto previsto dall'art. 42 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento dell'Unione delle Terre d'Argine;

Visti:

- il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n.33 del 02.12.2015 e s..m.i.;
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio n.56 del 13.12.2017,

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

- il Regolamento di contratti sottosoglia, approvato con Delibera di Consiglio n.57 del 13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

Richiamati i seguenti atti dell'Unione delle Terre d'Argine attinenti alla programmazione finanziaria e s.m.i.:

- Delibera di Consiglio n. 29 del 29.12.2021 avente ad oggetto "Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Sezione strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2022/2024;
- Delibera di Consiglio n. 30 del 29.12.2021 avente ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024";
- Delibera di Giunta n. 167 del 29.12.2021 dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2022-2024. Parte finanziaria";

Preso atto che che l'acquisto rientra nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022 in cui trova apposita disponibilità al CUI S03069890360202100048;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di prendere atto della revisione dei prezzi del canone di pulizia ordinario, canone di derattizzazione e disinfestazione, canone di sanificazione e il costo orario del servizio di ausiliario e pulizie extra canone, come meglio espresso in premessa;

di dare atto della seguente variazione di PEG (2022-2024), per le annualità 2022 sia di competenza che di cassa, al fine di una corretta imputazione della spesa, autorizzate come da allegati alla presente determinazione

- variazioni al Bilancio di previsione 2022- 2024
- variazioni al PEG 2022- 2024

secondo la seguente ripartizione:

- le voci di bilancio sotto elencate sono contenute all'interno della missione 12 "Diritti sociali, politiche sociali e famiglia", programma 1 "Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido", titolo 1 "Spese correnti", macroaggregato 3 "Acquisto di beni e servizi";

Voce	Descrizione	In aumento	In diminuzione
03110.15.03	Servizio di Pulizia e Ausiliario - Asili Nido del territorio di Novi – RILEVANTE IVA	+ 5.000,00	--
03110.15.02	Servizio di Pulizia e Ausiliario - Asili Nido (tempo pieno e part time) del territorio di Carpi	--	- 5.000,00

- le voci di bilancio sotto elencate sono contenute all'interno della missione 4 "Istruzione e diritto allo studio", programma 6 "Servizi ausiliari all'istruzione", titolo 1 "Spese correnti", macroaggregato 3 "Acquisto di beni e servizi";

Voce	Descrizione	In aumento	In diminuzione
01580.00.37	Derattizzazione e Disinfestazione relative ai Servizi Amministrativi e di Controllo dell'Istruzione - RILEVANTE IVA	+ 500,00	--
1210.00.02	Acquisto Generi Alimentari per Scuole d'Infanzia – Carpi – RILEVANTE IVA;	--	- 500,00

- le voci di bilancio sotto elencate sono contenute all'interno della missione 4 "Istruzione e diritto allo studio", programma 6 "Servizi ausiliari all'istruzione", titolo 1 "Spese correnti", macroaggregato 3 "Acquisto di beni e servizi";

Voce	Descrizione	In aumento	In diminuzione
01580.00.08	Prestazioni straordinarie di pulizia e ausiliario relative alle scuole di Carpi	+ 1.000,00	--
1570.00.39	Prodotti di pulizia per gli istituti scolastici dell'Unione		-1.000,00

di integrare gli impegni di spesa, già assunti con determina n. 3/2022, corrispondenti all'ordinativo di fornitura iniziale, in conformità all'aumento dei prezzi del canone di pulizia ordinario, canone di derattizzazione e disinfestazione, canone di sanificazione e il costo orario del servizio di ausiliario e pulizie extra canone per l'anno 2022, per l'importo di € 68.050,00, come da tabelle sotto riportate:

Voce di Bilancio	Descrizione	Impegno	Integrazione
Unità territoriale di Campogalliano			
03110.00.75	Servizi ausiliari e di pulizia locali per i nidi d'infanzia – Campogalliano – RILEVANTE IVA (Nido Flauto Magico)	609/2022	+ 4.500,00
01220.15.01	Prestazioni di pulizia e ausiliario scuole d'infanzia – Campogalliano – S. Neri	610/2022	+4.500,00
Unità territoriale di Carpi			
03110.15.02	Servizio di Pulizia e Ausiliario - Asili Nido (tempo pieno e part time) del territorio di Carpi	612/2022	15.001,00
01220.15.02	Servizio di Pulizia e Ausiliario – Scuole d'Infanzia Territorio di Carpi	613/2022	24.000,00
03110.00.57	Servizi ausiliari e di pulizia locali Centro Giochi Scubidù – Carpi – RILEVANTE IVA	614/2022	600,00
03380.00.06	Prestazioni di pulizia locali dei Servizi Sociali dell'Unione – sede di Carpi via Carducci	618/2022	+ 1.000,00
Unità territoriale di Novi di Modena			
03110.15.03	Servizio di Pulizia e Ausiliario - Asili Nido del territorio di Novi - RILEVANTE	619/2022	+ 6.000,00

	IVA		
Unione delle Terre d'Argine			
01580.00.37	Derattizzazione e disinfestazione relative ai servizi amministrativi e di controllo dell'istruzione – RILEVANTE IVA	621/2022	+ 1.699,00
Unità territoriale di Soliera			
03110.00.56	Servizi Ausiliari e di pulizia locali per i Nidi d'Infanzia - Soliera – RILEVANTE IVA (Nido Arcobaleno/Roncaglia)	620/2022	+ 4.700,00

annualità 2022, spesa Covid-19

Voce di Bilancio	Descrizione	Impegno	Integrazione
Unità territoriale di Campogalliano			
03110.00.75	Servizi ausiliari e di pulizia locali per i nidi d'infanzia – Campogalliano – RILEVANTE IVA (Nido Flauto Magico)	622/2022	+ 500,00
01220.15.01	Prestazioni di pulizia e ausiliariato scuole d'infanzia – Campogalliano – S. Neri	623/2022	+ 500,00
Unità territoriale di Carpi			
03110.15.02	Servizio di Pulizia e Ausiliariato - Asili Nido (tempo pieno e part time) del territorio di Carpi	624/2022	+ 1.500,00
01220.15.02	Servizio di Pulizia e Ausiliariato – Scuole d'Infanzia Territorio di Carpi	625/2022	+ 2.500,00
Unità territoriale di Novi di Modena			
03110.15.03	Servizio di Pulizia e Ausiliariato - Asili Nido del territorio di Novi - RILEVANTE IVA	626/2022	+ 600,00
Unità territoriale di Soliera			
03110.00.56	Servizi Ausiliari e di pulizia locali per i Nidi d'Infanzia - Soliera – RILEVANTE IVA (Nido Arcobaleno/Roncaglia)	627/2022	+ 450,00

di dare atto che:

- rimane confermato il CIG **9056642169 (derivato da CIG 7746505A25)**;
- il CPV è **90910000-9**;
- i pagamenti saranno effettuati ai sensi del D.Lgs. n.231/2002 e successive modifiche mediante bonifico sul conto corrente dedicato;
- l'acquisto rientra nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022 in cui trova apposita disponibilità al CUI S03069890360202100048;
- il Responsabile di Procedimento è la dott.ssa Susi Tinti, Dirigente del Settore Affari Generali dell'Unione delle Terre d'Argine;
- Il direttore dell'esecuzione individuato ai sensi dell'art. 101 comma 1 del D.l.gs. 50/2016 è la

- dott.ssa Simona Bottazzi, Responsabile del Servizio Acquisti in comune;
- in considerazione dell'articolazione del servizio il DEC è coadiuvato nel controllo dell'esecuzione dalla dott.ssa Ester Novellini del *Servizio Acquisti in comune*, con funzione di direttore operativo;

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza del D.Lgs 33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l'articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione "provvedimenti" di Amministrazione Trasparente;
- l'articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art.1, c.32 l.190/2012 e ai sensi dell'articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione "bandi di gara e contratti" di Amministrazione Trasparente (percorso: <https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-e-concorsi/13818-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/avviso-risultati-procedura-affidamento-uta/esiti-servizi-forniture-uta/anno-2022>)

Il Dirigente
TINTI SUSI

OGGETTO: Servizi di pulizia, attività ausiliarie, di disinfestazione e derattizzazione nei servizi scolastici e negli uffici e servizi dell'unione delle terre d'argine. adesione alla convenzione di Intercent-ER "Servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5 - lotto 2 provincia di Modena - periodo dal 01.02.2022 al 31.01.2025 - Variazione prezzi

Euro	Piano Finanziario	Capitolo	Esercizio	CIG E CUP	Impegno N.
4.500,00	1.03.02.13.002	31100075	2022	9056642169	00609
4.500,00	1.03.02.13.002	12201501	2022	9056642169	00610
15.001,00	1.03.02.13.002	31101502	2022	9056642169	00612
24.000,00	1.03.02.13.002	12201502	2022	9056642169	00613
600,00	1.03.02.13.002	31100057	2022	9056642169	00614
1.000,00	1.03.02.13.002	33800006	2022	9056642169	00618
6.000,00	1.03.02.13.002	31101503	2022	9056642169	00619
1.699,00	1.03.02.13.002	15800037	2022	9056642169	00621
4.700,00	1.03.02.13.002	31100056	2022	9056642169	00620
500,00	1.03.02.13.002	31100075	2022	9056642169	00622
500,00	1.03.02.13.002	12201501	2022	9056642169	00623
1.500,00	1.03.02.13.002	31101502	2022	9056642169	00624
2.500,00	1.03.02.13.002	12201502	2022	9056642169	00625
600,00	1.03.02.13.002	31101503	2022	9056642169	00626
450,00	1.03.02.13.002	31100056	2022	9056642169	00627

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

15/12/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa